Comissão de Agricultura e Mar

ATA NÚMERO 49/XII/ 1.ª SL

Aos 03 dias do mês de abril de 2012, pelas 14:30 horas, reuniu a Comissão de Agricultura e Mar,

na sala 5 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de

presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1. Projeto de Lei n.º 174/XII/1.ª (PS) – “Aprova o Regime Jurídico de Classificação de Arvoredo
de Interesse Público (revoga o Decreto Lei n.º 28468, de 15 de fevereiro de 1938)”.
Discussão e votação do parecer, elaborado pelo Senhor Deputado Maurício Marques
(PSD).

2. COM (2011) 906 – Proposta de Regulamento do Parlamento Europeu e do Conselho que
altera o Regulamento CE n.º 774/94 do Conselho relativo à abertura e modo de gestão de
determinados contingentes pautais comunitários de carne de bovino de alta qualidade,
carne de suíno, carne de aves de capoeira, trigo e mistura de trigo com centeio, sêmeas,
farelos e outros resíduos, proveniente da Comissão Europeia. Discussão e votação dp
parecer, elaborado pelo Senhor Deputado Luís fazenda (BE).

3. Escrutínio Europeu – seleção das iniciativas a escrutinar.
4. Expediente.
5. 15:00H – Audição do Senhor Secretário de Estado do Mar, requerida pelo Grupo

Parlamentar do PCP, sobre o assoreamento de barras.

A reunião foi presidida pelo Senhor Presidente da Comissão, Deputado Vasco Cunha, que

cumprimentou todos os Senhores Deputados presentes, dando de imediato a palavra ao Senhor

Deputado Maurício Marques (PSD) que para proceder à apresentação do parecer sobro o PJL n.º

174/XII.

Sobre esta iniciativa usou também a palavra a Senhora Deputada Isabel Santos (PS).

O Parecer foi aprovado por unanimidade.

O ponto 2 da OD, discussão do parecer sobre a COM (2011) 906, foi adiado.

Comissão de Agricultura e Mar

No ponto 3 da OD não foi selecionada para escrutínio nenhuma iniciativa. Estavam em apreço as

COM (2012) n.ºs 90, 106, 134, 118, 120 e 129.

No ponto 4 da OD foi apreciado o expediente da CAM, previamente distribuído.

No ponto 5 da OD teve lugar a Audição ao Secretário de Estado do Mar, a requerimento do GP do

PCP.

O Senhor Presidente começou por dar a palavra ao Senhor Deputado João Ramos (PCP), tendo

de imediato o Secretário de Estado do Mar, respondido às questões colocadas.

Usaram ainda da palavra os Senhores Deputados Eduardo Teixeira (PSD), Cristóvão Norte (PSD),

Jorge Fão (PS) e Abel Baptista (CDS-PP).

O Senhor Secretário de Estado do Mar respondeu individualmente às questões colocadas.

Na segunda ronda usaram da palavra os Senhores Deputados Ulisses Pereira (PSD), Miguel

Freitas (PS), Abel Baptista (CDS-PP) e João Ramos (PCP).

O Senhor Secretário de Estado respondeu individualmente às questões colocadas.

Na 3.ª ronda usaram da palavra os Senhores Deputados Ulisses Pereira (PSD), Isabel Santos

(PS), Agostinho Lopes (PCP) e João Ramos (PCP).

O Senhor Secretário de Estado do Mar respondeu às questões colocadas.

Segue gravação áudio e vídeo e requerimento do PCP.

 mms://mms.parlamento.pt/www/xiileg/1sl/com/07-cam/cam_20120403_2.mp3

http://80.251.167.42/videos-canal/xii/sl1/02_com/07_cam/20120403cam.wmv

http://arnet/sites/XIILeg/COM/7CAM/DocumentosActividadeComissao/d5e0fa48-0ad9-49fa-bb8b-

da74094106ab.pdf

A reunião foi encerrada às 17:40H, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de lida e

aprovada, será devidamente assinada.

Estiveram presentes os Senhores Deputados.

 Abel Baptista
 Agostinho Lopes

mms://mms.parlamento.pt/www/xiileg/1sl/com/07-cam/cam_20120403_2.mp3
http://80.251.167.42/videos-canal/xii/sl1/02_com/07_cam/20120403cam.wmv
http://arnet/sites/XIILeg/COM/7CAM/DocumentosActividadeComissao/d5e0fa48-0ad9-49fa-bb8b-da74094106ab.pdf
http://arnet/sites/XIILeg/COM/7CAM/DocumentosActividadeComissao/d5e0fa48-0ad9-49fa-bb8b-da74094106ab.pdf

Comissão de Agricultura e Mar

 Cristóvão Norte
 Fernando Jesus
 Isabel Santos
 Jorge Fão
 José Luís Ferreira
 Luís Fazenda
 Luís Pedro Pimentel
 Manuel Isaac
 Maria José Moreno
 Mário Simões
 Miguel Freitas
 Nuno Serra
 Paulo Batista Santos
 Pedro Alves
 Pedro do Ó Ramos
 Pedro Lynce
 Renato Sampaio
 Ulisses Pereira
 Vasco Cunha
 Afonso Oliveira
 Eduardo Teixeira
 Hélder Sousa Silva
 João Ramos
 Maurício Marques
 Paulo Ribeiro de Campos
 Teresa Costa Santos

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Manuel Seabra
 Rosa Maria Bastos Albernaz

Palácio de São Bento, 03 de abril 2012

O PRESIDENTE

(Vasco Cunha)